Nec hoc quoque prætereundum esse duximus, quosdam lucri turpis cupiditate captos usurariam exercere pecuniam (b), & fenore velle ditescere. Quod nos, non dicam in eos, qui sunt in clericali officio constituti, sed in laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus. Quod vindicari acrius in iis, qui fuerint confutati, decernimus: ut omnis peccandi opportunitas adimatur.

Illud

CAP. II.
Viduum maritum, & qui fuerit plusquam unius uxoris vir a sacro ministerio arcendum.
1. Tim. 3. 2.
Tit. 1. 6.
Levit. 21. 14.
1. Tim. 3. 2.
Levit. 21. 14.

CAP. III.
Usura laicis, & clericis interdicta.
14. quæst. 4.
Nec hoc prætereundum c. 7.

(a) De Irregularitate ex bigamia ob matrimonium cum vidua, aut cum pluribus uxoribus disertissime plenissimeque agit Gelasius in sua ad episcopos Siciliæ epistola, hic Dipl. xxxii. Cap. II. III. & xxii.

(b) Usura numquam fuit laicis vel clericis permessa: quia, ut dicitur in concilio Lateranensi sub Alexandro III. celebrato, eam utriusque Testamenti pagina detestatur. Clericos fenoratores præterea infestantur concilia, Arelatense I. Nicænum I. Laodi-

cenum, Carthaginense I. Aquisgranense, & Parisiense IV. cum aliis, quæ inde celebrata sunt, una cum decreto Gelasii I. hic Dipl. xxxii. Cap. xv. In laicos vero acerbe inveniuntur ultimæ antiquitatis leges sanctissimæ, referente S. Augustino epist. 153. alias 54. *Quid dicam de usuris, quas etiam ipsæ leges & iudices reddi jubent? An crudelior est, qui subtrahit aliquid vel eripit diviti, quam qui trucidat pauperem fenore?*

CAP. IV.
Nec suo, nec
alieno nomi-
ne fenus exer-
ceat clericus.
Dist. 46. *sicut
non suo* c. 10.

Illud etiam duximus præmonendum, ut sicut non suo, ita nec alieno nomine, aliquis clericorum exercere fenus attentet: indecens enim est, crimen suum commodis alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere & exercere debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus, ab eo Domino, qui multipliciter & in perpetuum mansura retribuet, recipere valeamus.

CAP. V.
Episcopus,
canones in-
fringens, deji-
ciatur.
Dist. 19. c. 1.
*Si Rom. Pont.
§. Quibus ad
hac.
Codex decre-
taliū.*

Hoc itaque admonitio nostra denunciatur, quod si quis fratrum (a) Episcopus, contra hæc constituta venire tentaverit, & prohibita fuerit ausus admittere, a suo se noverit officio submovendum, nec communio- nis nostræ futurum esse consortem, qui socius esse noluit disciplinæ. Ne quid vero sit, quod prætermis- sum a nobis forte credatur, om- nia decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum, quæ de ecclesiasticis ordinibus, & canonum promulgata sunt disciplinis, ita a vestra dilectione cu- stodiri debere mandamus: ut si quis in illa commiserit, veniam, sibi deinceps noverit denegari. Data sexto idus Octobris, Maximo iterum, & Paterno viris clarissimis consulibus (b).